Ideo fateor ea conserti ministerialiter in absolutione culpe,
ibi em res spūs agitur, ibi merita Christi operant ad verbū sa-
cerdotis, si creditat peccator, alias nequaq;.

Quare declaratoriā illā nō damno, sed suo sensu eam re-
linquo. Si aut̄ apitata fuerit, vt contra p̄dicta militet, respuo &
postulo, vt reddatur ratio dicto r. Deinde ostendatur p̄tā fa-
ciendi articulos fidei, aut p̄feratur p̄bata revelatio, nudis ver-
bis prohibet me Paulus credere.

CON: XI.

Dicere indulgentias esse bonū Christiano, est in-
sanire, sunt enī verissime operis boni vitiū & im-
probare indulgentias, debet Christianus ob abu-
sum, quia dñs dicit, propter me deleo iniquitates
tuas non propter pecunias.

Propheta p̄s xlij. appellat, insania falsashoim doctrinas,
quibus colitur deus, contēpto eius mandato, q;to magis insa-
niūt hīj, qui cū indulgentijs sint remissiones honorū operū, &
salubrīū p̄gnarii, audeant hęc bona pfiteri Christiano, cuius
bona sunt, esse plenum bonis operib⁹ & p̄enitē crucis, imagine
dñi sui Christi.

Deinde semper sunt vitiū opis, dum non daretur id quod
datur, nisi indulgentias scirent reddendas, ita propter malum
suum, seu minus bonum, faciunt bonum suum, vbi certū est,
quod non queritur deus, sed ipse hom o.

Tenta & videbis me verū dicere, Nā in Italia vbi gratis sunt indulgentiæ passim expositæ, nemo eos curat. In Germania contra, nisi des, eas nem o tibi dabit, ita mirum est ingenii indulgentiarū, q̄ aliter in Italia, aliter in Germania regnāt.

Hanc p̄positiō nem Iohan: Eccius Lipsiq̄ impugnauit, sed ita, vt in libilū pene ferint vniuersē indulgentiæ, neq; ip̄e enim viſus est eas magnificare, atq; viuā iam diu sic fuissent cōmēs dare, sicurab. Ecco nō sunt cōmendatae, minus rapinarum & spoliorū Romana avaritia tulisse Germania, tum nō ita irriserent Germanorū barbarā ruditatē Romanenses populorū illusores, Cetera in resolutorio.

CON: XII.

Papam posse remittere omnē pēnā pro peccatis debitā huius & futurę vitę, & q̄ indulgentiæ prorsunt non criminosis, omniāt secure indoctissimi sophistę & pestiferi adulatores, non tñ vel nutu possunt ostendere.

Et hanc nemo aggressus adhuc, quem viderim p̄ter p̄positiōis Eccianę ventū, ad quem nō ē secura pluviā.

Verum quia & hęc est cōtra nouissimā declaratoriā, quae dicit, Eccliam remittere poenas pro peccatis scđm iustitiā diuinā requisitas. Hic dico.

Sepiū dixi, Eccliam nihil posse cōtra iustitiā diuinā p̄ter orationē, nisi equiuoce iustitiā diuinā accipias.

Nam mihi nullū dubium est, penas quas Ecclia requirit a peccatore, simul requiri a iustitia diuina, per pactū quem fecit cum Ecclia dices. Quodcūq; ligaueris sup terram, ligata eris & in celis. Vbi clare dicit ligari apud se, qđ in Ecclia ligatū est & ita consonat iustitia Ecclie & dei sup peccatore. Verum hoc modo nō habet vsus loquendi, q̄ per iustitiā diuinā intelligit aliam seorsum extra pactū iustitiā dei, scđm quam Ecclia non imposuit aut imponit. De hoc dico, si declaratoria loquatur, non ci credam. Sīnam tamē esse opinionem, sicut & sumpta est ex opinionebus. Nam vt dixi, nouos fidēi articulos nō recipio a quoconq; statuant, nisi assit p̄bara reuelatio. Nec declaratoriā articuli cuiuscūq;, nisi per diuinās scripturas declarauerit. Quarū ne syllabam quidē habet ista declaratoria Iuristica magis q̄ Theologica.

F ij

An hic mihi obstrepit magnam & in fallibilem esse autoritatem Ecclie, quae spiritus sancto regatur. Denique iuxta Aug. Euangelio non crederem, nisi Ecclie crederem. Hic sane, nouum per legus disputatiois nauigandum est.

Dico sicut paulo ante dixi, magna & infallibiliter esse Ecclie autoritatem, quod spiritu Christi regatur, pleno corde confiteor. Sed si quis perdit qibusdam & assentatoribus Theologis, debemus hanc intelligentiam, quod Ecclia habet pro notariis & penitentiariis aut magistris pallacij papam accipit. Nam ipsi pontifices, raro habentes curant, cum de universalium Ecclesia tota loquuntur, non de Roma, ne Ecclie quadam parva & nonnullum vilissima parte. Et inde habemus etiam bullas & definitiones ex urbe dignas tali Ecclesia

Ad autoritatem Aug. dico primum.

Ecce eius vulgata quorundam sententia hanc. Euangelio non crederem, nisi Ecclie crederem, id est, plus credo Eccliae quam Euangelio. Et quod haec eorum sit sententia, ex eo pater, quod Papae hinc tribuunt autoritatem interpretandae scripturam, soli etiam. Deinde ea opponunt omnibus, quos audiunt vel dubitare vel reluctari posse sic vel literis vel factis.

Qua sententia, nec Lucifer ipse, nec oculi hereticorum simul sumpti, damnatorum, immo nec similem impietatem cogitauerunt. Nam hinc sequitur Papam & Notarios pallacij esse supra Euangelium ac pro hoc supra deum, cum lucifer solum equalis deo esse conatur fuerit. Quia sapientia tua, Papa nobis hominem illum statuit, de quo dicit Paulus, Qui extollit supra omne quod colitur aut quod discitur deus. Ecclesia enim creatura est Euangeli, incomparabiliter minor ipso, sicut ait Iacobus, voluntarie genuit nos verbo veritatis suus. Et Paulus pro Euangeli, ego vos genui. Unde idem verbum, vocatus erus & vultus dei. Isa. xlvi. Qui gestaminus in vestro meo & portamini in vultu meo, quia scilicet ex deo nascimur & portamur verbo virtutis suus.

Si hoc volueritis etiam Aug. sicut ei innocentissimo impo-
nunt, Quis non Augustinianus maler nunquam audiuisse nomen?
Igitur ad fontem eundem est, Scribit enim etiam Aug., contra Epistolam fundam etiam Manicheorum, non Vincenzii (vulgo dicitur) cap. v.
ad eos studiosi sunt tum librorum tum verborum, ut nec ad originem, nec ad sensum curerit pedem mouere, denique verba Aug.
quaesitabent, Euangelio non crederem, nisi me Ecclesiae commoveret autoritas. Illi thrasones, sic reddunt. Euangelio non credem, nisi crederem Ecclesiae. Inde nihil mirum, si tantum sit labo-

ratū in huius dicti intelligentia, & tot sensuī riuiulos inde ducetos. Iustus em̄ labor ī est, vt multistorqueātē interpretationib⁹
bus, qui librū & autorē non dignant̄ lectiōe, sed desuis capitib⁹
bus diuinare conant̄, vndeliber decerp̄tis deprauatisq; dictis,
intelligentiam.

Primū, familiaris tropus est bī Aug. dicere, se esse commo-
rum huius vel hui⁹ autoritate, sic em̄ lib.i. Retra. Postea cū le-
gissem nonnullos diuinorum & oīquierū tractatores, quorū me
moueret autoritas &c.

Secūdo, Ecclesiām hoc loco, nec Papam, nec Romā acci-
pit, sed per totū orbem diffusam vniuersalē Ecclesiā, vt mox
ibidē secutus dicit. Euāgelio em̄ Catholici p̄dicantib⁹ credidi.

Est ergo argumentū scop⁹ & summa B. Aug. eo loco, eius
modi, vobis Manicheis nō credo, quare: quia in Euāgelio ni-
hil de vobis lego. Cum aut̄ Catholici vos per totum mundū
detesten̄t. Euāgeliū aut̄ cōmēdēnt mihi, & cōstanter vbiq; p̄-
dicent. Euāgeliū autem nō credidisse, nisi totus orbis tam
cōcorditer docēns, hac autoritate sua me moueret ad creden-
tum, sim̄ eadē autoritate moueor ad vobis nō credēdū, q; an
nil de vobis lego in Euāgeliū, cui motus autoritate totius or-
bis credo. Ex quibus clarum ēst Augustinū hoc velle, posse
scz probari tāto omnīū cōsensu, Euāgeliū & Ecclesiā, & im-
probari h̄ereses contrarias tantæ multitudini, presertim vbiq;
cum q; bus agitur, libros acceptat, ex quibus id probatur.

Hunc esse sensum bī Aug. patet q; bus liber, qui p̄cedētia
& sequētia conferunt & scopū Aug. obseruant, frustra Gerson.
frustra Mayron, frustra & alij, hoc de primitiua Ecclesiā, alij de
Ecclesiā cū Christo deo inclusō intelligūt. Nam & lib. cōfessi-
ōnum idem dicit, se nō leuiter mouit ad Christi fidem, q; vide-
re sacris literis, a deo tantam ēsse datam autoritatem, q; proto
orbe haberentur in summo autoritatis fastigio. Sic hic dicit se
motū tanto per orbem populo in Euāgeliū consentiente, in
quo tō nihil inuenisset de Manicheis, ideo non posse se Mani-
cheis credere, quos illi detestarent̄, quos Euāgeliū videbat ita
recipe, vt eorū moueret autoritas ad credendū hoc ēsse Euā-
geliū. Nechoc ergo recte dicit, q; approbante Ecclesiā Euāgeliū
noscatur cū de approbatione Aug. nihil dicat, presertim si Ro.
Ecclesiā intelligas, sed de multitudine totius orbis, q; res nō le-
uis est autoritatis, cū sine dei maximo miraculo fieri tot resistē-
tibus tyrānus, tot in orientibus Christianis, nō potuisset, vt Euā-
geliū sic manaret & cr. sceret. Si em̄ hoc non vidisset fieri, Euā-

F iiii

gelio nō crederet. Quid hoc? An non crederes etiā si totius orbis insanias cōtra Euangeliū: Dixi ergo, q̄ magis loquī de cōuincendis hereticis & phanda fide catholica, (hoc em tunc agerat,) q̄ de sua p̄pria fide, que non villoꝝ autoritate, sed spiritu solo dei oritur in corde, licet per verbū & exemplū moueat homo ad eam, Sed quia hereticis hoc exemplo p̄ fide fortiter resistitur, q. d. fides, quam habeo in Euangeliū, nō possem ita tueri cōtra vos, nisi Ecclīę ista mouerer autoraſas. Et est simile, sicut deo non credidisse, nisi Paulo predicanti credidisse, quia fides non nisi ex auditu. Quō enim credent ei, quem nō audierūt? Ita phatio fidei non nisi ab exemplo totius Ecclīæ per orbem, quō enim p̄suadebit etiam si solus fortissime credit, nisi p̄ferat & alioꝝ exemplū & hoc q̄ poterit potētissimū?

Igit̄ non crederem, necessario intelligi, id est non possem p̄suaderi & p̄suadere ad credendū, alioquin falsissime diceret cū solus sp̄ritus sanctus faciat credere quēcꝝ. Atq; iteḡ simile esto, Iohan. dicit, Qui nō diligē fratrem, quem vider, deum quō potest diligere quē nō vider: cū sit impossibile fratre diligē, nisi in deo prius dilecto. Est ergo sensus, non phatur diligere deū quem non vider, q̄ non ostendit se diligere fratrem quē vider. Vides ergo q̄ longe abierint ab Aug. qui hūc tropū nō obseruauerūt & q̄ inepce ad Ro. pontificē & Ecclīam Ro. ista directa sint.

Dicis iterū, Christus rogauit pro Petro dicens, ut nō deficiat fides tua. Si deficere accipit̄ latino tropo, manifestū est Petri fidem defecisse, qñ cecidit negato Christo. Quare Petri fides tum nō in Petro, sed in virginē Maria mansit, & in latrone dextro orta est. Eadem enim est Petri fides, q̄ omīū, sicut Aug. de trinitate dicit, lib. i. Hęc mea fides est, qm̄ hęc catholica fides est. Atq; hoc modo fides Petri nihil ad Ro. Ecclīam, q̄ sensus est. Fidem Christi (quae totius Ecclīæ est,) quae tunc in Petro sunt, nunq̄ defecuram.

Si aut̄ hebreo tropo deficere accipit̄, pro finiri ac penit̄ celare, nec aliquā reparari, clarū est Petri fidē cecidisse q̄dem, sed nō defecisse, quia reuersa est a lapsu, verū ex hac personali fide, nihil pro villo Episcopo inferit, nec aliquā ad successorem p̄mit̄ de hac fide, quātū verborū proprietas facit.

CON: XIII.

Romanā Ecclesiā esse omnibus alijs superiorem,

probatur ex frigidiss. Ro: Pon: decretis intra. cccc.
annos natis, contra quæ sunt historiæ approbatæ
Mc. annorū textus scripture diuinæ, & decretum
Concilij Nicenij omnium sacratissimi.

Hanc edita resolutione aliquanto declarauit, plura dictus futuris aduersarijs. Interim, quia sc̄dales est, p̄positio in aribus pietatis, t̄destinuidis & superbis, pauca iterū ne nuda p̄deat, addam, pro quo, primū probō, quālibet ciuitatem h̄aere debere Episcopū, p̄ prium iure diuino, qđ ex Paulo, tit. l. ostendo dicēte, huius rei gratia reliqui te Crete, ut q̄ deflent corrigas & cōstituas p̄l byteros per ciuitates, sicut ergo disposui t̄ibi. Hōs aut̄ p̄l byteros esse Ep̄os, testat Hiero. & textus sequens ostendit, dices oportet em̄ Ep̄m esse reprehēsibilem &c. Sed & B. Aug. Ep̄pa. xxix. ad Hiero. Ep̄m descripturus rōem addit & dicit. Erat em̄ Ciuitas, q. d. non erat simplex p̄l byter sed Ep̄us, de quo loquor, quia eraç ciuitas cui p̄erat.

Secundo suppono.

Christū habere, aut aliquid habuisse Christianos in om̄i termino terræ, vt in extrema parte Indic & Aethiopic & alijs lini nibus iuxta psal. ij. Possessionē tuā terminosterre, & lxxi. dominabit̄ a mari usq; ad mare, & a flumine usq; ad terminos orbis terrarum.

Tertio suppono.

Fideles Christiani posse esse perfectos, & pauperes relictis omnibus suis rebus, ita ut nihil proprij habeant.

Tunc arguo.

Dentur hi fideles in extremo aliquo termino terræ, pfecti & pauperes, credentes Christū, qui legē suā voluit esse suauē, voluisse vt per tantū iter, tantū sumptib⁹ fideles sui Episcopū e Roma palliatū & confirmatiū acciperent: Nā hinc vere plus imposuisse oteneris Ecclīæ suæ, q̄ vñ p̄l imposuit synagoge. Quin coegisset eos, paupertati Euāgelię renūciare & cōtemp to p̄cepto ci⁹, curā habere & sollicitos et̄, quō dititias & sumptos concerueret, quo pallia & cōfirmatiōes impetrare posserent. Nam si est ius diuinū Episcopos om̄es e Roma accipere, Non licet hoc villo vel loci vel terū casu infringere, ac per hoc infringere oportet aliud ius diuinū, scz ne solliciti sint de crastino, vt Matt. vi. docet. Impossibile est em̄ a tot finibus terræ, tantū iter cōficere ab ijs, q̄ iuxta Euāgeliū solliciti non sunt de cras-

stino, non enim habebunt sumptus.

Si dices, p̄t Ro: Pontifex committere vicinis Ep̄pis p̄tatem suam. Respondeo, tūc non erit ius diuinū ex vrbe Roma Ep̄os petere, quia ius diuinū nō p̄t mutari aut transferri in aliū, ab eo cuius est, & cur nō hodie q̄q̄ primatibus non co[n]seruantur p̄tatem? Quid cūn̄ hic obstat, nisi detrimentū lucri & glorię?

Sed sīnge aliquā Ecclesiā ab hostiis capta, vt non possit ad Romā mītere p̄ Ep̄o. Quid hic faciet? si ē ius diuinū, captiuitas nō excusat, ius em̄ diuinū est nulli rei alligatū, sed super om̄ia in oībusq̄ seruandū, si dicis sufficit votū mittendi, dico, Cur nō & in alijs Ep̄iscopatib⁹ hoc votū sufficit, qui exhausti sunt, & iam longe a Roma positi, vt magnō suo detrimento (cōtra charitatē) Ep̄m emere cogantur?

Secūdo, Sequit̄ ex verbo Pauli, quo cuiilibet ciuitati Ep̄m tribuit (qui nūc plebani dicuntur) Ep̄os, patriarchas, primates, qui hō die sunt esse iuriſ humanit̄, quod & decretā indicant, q̄bus Ro: P̄otifices sibi tribuūt om̄ Ecclesiātū & dignitatū cōstitutionē, atq̄ ita iure diuino, Papa nulli ē superior om̄ino, aut solis plebanis superior est. Ceteris medijs ac maioribus suo ius re & vīsu superior est, q̄ & Cardinalibus, Arq̄z vt plebanus alteri non preferit iure diuino, ita nec vīllus Ep̄iscopus vīlli Ep̄o, Om̄ia enim hēc per Eccliam ordinata sunt.

Ex quo vīterius sequit̄, q̄ cum vīnus Ro: Ep̄us, non possit om̄ parochiarū curam habere, q̄bus solis est superior iure diuino si superior est, vt dixi, non esse credendū, q̄ Christus ad īapossible eī voluerit iure diuino astringi, ac p̄ hoc nec iure diuino superior ē om̄ibus. Q, si nō om̄ibus, eadē ratione, nulli particulariter, ac sic om̄es omniū ciuitatū Ep̄iscopi, quales iure diuino sunt.

Iam qđ in principio egimus, Conciliū Constantiense determinauit, conciliū esse supra Papā, sicut & huius determinatiois vīsum ibidē seruauit, deponendo & statuendo Papā. At si in iure diuino Papa om̄ibus superior. Conciliū, heresim & fecit & definiuit, quia haereticū est, diuinū ius dam nare & contrariū statuere.

Q, si dixeris, Cōciliū nō Papā, sed hominē dat vel affer, papacū semper manente. Respōdeo, hoc est ridiculū & insulsū cōmentū. Sequitur enī, q̄ nō papā vt papam, sed hominem tantū deponit, ergo papa depositus papa erit, quia manet idē qui prius, cī in eius papatū nihil sit actū. Quid moror? Non in hominē agit, sed in papā vt papā, quia administrationē ei

auffert tāq̄ habens p̄tatem tradendę administrationis, nō secus
q̄ papa ip̄e Ep̄m statuit, vbi vtq̄ nō hominē ut hominē, sed
Ep̄m ut ep̄m statuit, cōferens ei administratiōis ius. Alioquin
& hīc dicet, Nō Ep̄m statuit aut Ponti, sed hominē ep̄scopatus
manente. Has larvas inuenierūt, dū ep̄atū nō officiū, sed dignis
tatis vocabulū (nescio in q̄ v̄lī reali latentis) fecerūt.

Qz si papa ē iure diuino, nō licet eū deponere villo modo,
siue malus siue bonus, siue hereticus, siue catholicus, sed est
tolerandus vsc̄ ad mortē, sicut Saulē a deo vnc̄tū iure diuino
Regem, David tolerauit. Quare iterū errant & heretica erunt
decreta, quę statuūt, papam p̄ heresi deponendū, quia contra
ius diuinū statuūt, cum nō sit superior qui eū deponat. Si autē
est vllus superior, vt Conciliū (qd̄ verū est) iam ip̄e nō est oīm
superior iure diuino, sed accipit hanc superioritatem humano
Concilij fure, cui eā rursus debet mutandā eius arbitrio.

Plura (vt dixi) prouocatus, nā seruanda sunt, & in p̄sidio
arma aduersus pertinaciam emulorum.

In fine repeto, quę in principio dixi, me prorsus cōfiteri
& tueri primatum Ro. Ponti. q̄tus q̄tus est, fuit aut futurus est.
solū, q̄ nouū dogma esse scio, iure diuino eundē stabiliri, q̄a
nullus antiquo & patrū meminīt eius articuli fidei, qui tñ oia
tam pie & sollicite, quę nostrę fidei sunt exquisierūt, nec scđm
eundē egerūt aut vixerūt, quos oēs hereticos dici nulla ratione
patiar. Atq̄ indies magis mihi placeo & superbus siō, q̄ video
nomen pessimū mihi crescere, veritatē em̄. i. Christū oportet
crescere, me aut̄ minui, plus gaudeo ad vocē sponsi & sponsi,
q̄ ad tumultū & clamorem luxuriosorum procorū metuo.
Certus, q̄ homines qui videntur mihi aduersari, ip̄i non sunt
malorū autores, ne eos odio habeo, sed Behemoth ille prin-
ceps malorū, quę per umbras suas video, velle mihi formi-
dabilis fieri, si posset, & veritatē eregno suo mei occasione ex-
turbare. Sed maior est qui in nobis est, q̄ qui in mūdo, q̄ duce,
nihil proficit inimicus iste, Amen.